
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPE018/221       DEL 02.09.2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: L.R. 16 giugno 2022, n. 10 - L.R. 3 novembre 2022, n. 29, all’art. 2 comma 15. 

Contributi straordinari ai comuni per interventi di messa in sicurezza e manutenzione 

strade Fucensi. 

Intervento denominato “Messa in sicurezza strade Fucensi nel Comune di 

Ortucchio”. (Progetto Principale) 

 

Importo intervento: € 209.999,31 

Soggetto Attuatore: Comune di Ortucchio (AQ) 

CODICE CUP: G75F22001130002 

 

Erogazione saldo, pari ad € 116.059,29, in favore del Comune di Ortucchio (AQ). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che l’art. 11 della L. R. n. 10, del 16 giugno 2022, rubricato “Disposizioni in materia di 

alienazioni di beni immobili e mobili”, così come modificato dalla L. R. n. 29, del 3 novembre 2022, art. 2, 

comma 15, ha stabilito quanto segue:  

1. Nell'esercizio 2022 del Bilancio regionale di previsione 2022/2024 è autorizzata la iscrizione delle entrate 

non ricorrenti derivanti dall'alienazione dell'impianto agroindustriale sito in Celano, denominato “Centro 

lavorazione e commercializzazione patate”, da contabilizzare all’esito della conclusione della connessa 

procedura ad evidenza pubblica recante quale valore stimato di alienazione posto a base d'asta l'importo di 

euro 7.125.000,00, salvo maggior valore di realizzo; 

2. Nello stato di previsione dell'entrata, nell'ambito del Titolo 4, Tipologia 400, Categoria 01, capitolo 44170, 

è pertanto iscritto lo stanziamento di euro 7.125.000,00, ai fini dell'allocazione in bilancio della nuova 

entrata derivante dall'attuazione delle previsioni di cui al comma 1, destinata al finanziamento delle spese 

di seguito indicate: 

a) in aumento parte spesa: Titolo 2, Missione 01, Programma 05, stanziamento pari ad euro 1.175.000,00, 

da iscrivere sul capitolo 12170 concernente la corresponsione del valore residuo dovuto al 

concessionario CO.VAL.PA. Abruzzo Società Cooperativa Agricola determinato ai sensi dell'articolo 

1, comma 29, della legge regionale 31 dicembre 2007, n. 47 (Legge finanziaria regionale 2008); 

b) in aumento parte spesa: Missione 16, Programma 01, Titolo 2, capitolo di nuova istituzione da 

denominare "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Rimborso ad AGEA ex DL 09/02/2017 n. 8, 

art. 15", con dotazione di euro 3.000.000,00; 

c) in aumento parte spesa: Missione 01, Programma 05, Titolo 2, capitolo di nuova istituzione da 

denominare "Progettazione e interventi per le sedi istituzionali regionali", con dotazione di euro 

1.900.000,00; 

d) in aumento parte spesa: Missione 10, Programma 05, Titolo 2, capitolo di nuova istituzione da 

denominare "Contributi straordinari ai comuni per interventi di messa in sicurezza e manutenzione 

strade Fucensi" di cui all'allegato 1, con dotazione di euro 1.050.000,00, da destinare alla erogazione di 



contribuiti pari ad euro 210.000,00 per ciascuno dei comuni di San Benedetto dei Marsi, Ortucchio, 

Trasacco, Pescina e Celano; 

3. Gli stanziamenti iscritti nella parte spesa e tassativamente indicati al comma 2 possono essere impegnati 

soltanto previo accertamento della nuova entrata di cui al comma 1, da contabilizzare a seguito del 

definitivo perfezionamento della connessa procedura ad evidenza pubblica. 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. DPB003/311 del 13.09.2022 è stato disposto 

l’accertamento in entrata della somma di cui al precedente comma 1 (accertamento n. 1009); 

 

Dato atto: 

 che per quanto attiene alle competenze di questo Servizio e nello specifico dell’Ufficio Viabilità, la citata 

L. R. n. 10/2022, art. 11, comma 2, lettera d), destina “Contributi straordinari ai Comuni per interventi di 

messa in sicurezza e manutenzione strade Fucensi”, pari ad € 210.000,00 per ciascuno dei Comuni di San 

Benedetto dei Marsi, Ortucchio, Trasacco, Pescina e Celano, per complessivi € 1.050.000,00; 

 che con determinazione dirigenziale n. DPE018/297 del 23.12.2022 si è provveduto ad impegnare, in favore 

dei comuni beneficiari dei contributi assegnati dalla L.R. 16 giugno 2022, n. 10, l’importo complessivo di 

€ 1.050.000,00, ripartito equamente tra i comuni assegnatari; 

 che sulla base del citato provvedimento, sono stati assunti i seguenti impegni: 

 

Comune 
Importo 

contributo 

Impegno 2023 

Numero Capitolo 

San Benedetto dei Marsi 210.000,00 8199 152597 

Ortucchio 210.000,00 8201 152597 

Trasacco  210.000,00 8203 152597 

Pescina 210.000,00 8206 152597 

Celano 210.000,00 8209 152597 

 

Dato atto altresì che con la Determinazione Dirigenziale n. DPE018/59 del 24.03.2023, è stato:  

 stabilito che le erogazioni di dette risorse dovrà avvenire, con le seguenti modalità: 

 il 30% dell’importo, sulla base dell’avvenuta trasmissione del Cup dell’intervento; 

 il 30% dell’importo all’invio a questo Servizio della seguente documentazione: 

- progetto definitivo/esecutivo; 

- provvedimento di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

- contratto di appalto o lettera di affidamento lavori; 

- nuovo quadro economico risultante all’esito della gara o dell’affidamento diretto indicante, tra le 

somme a disposizione, l’importo delle economie d’asta; 

- verbale di inizio lavori;  

 il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio al Servizio “Infrastrutture”, 

della seguente documentazione: 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia del provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori; 

- copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 

Regione; 

 erogato il primo acconto pari al 30% dell’importo del contributo assegnato a ciascun Comune, quindi per 

il Comune di Ortucchio (AQ) è stato erogato l’importo di € 63.000,00; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 5055 del 08.08.2024 (Allegato n. 1), il Comune di Trasacco (AQ) ha 

richiesto l’erogazione del saldo relativamente al contributo di cui all’oggetto, trasmettendo la seguente 

documentazione: 

 Progetto definitivo/esecutivo; 



 Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 11.05.2023, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 135 del 15.06.2023, di affidamento dei lavori; 

 nuovo quadro economico risultante all’esito della gara o dell’affidamento diretto indicante, tra le somme a 

disposizione, l’importo delle economie d’asta; 

 verbale di consegna dei lavori in data 26.06.2023; 

 Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori principali, redatto in data 19.09.2023, a firma del 

Direttore dei Lavori, dell’Impresa Appaltatrice e del Responsabile del Procedimento, dal quale si evince 

che l’importo del conto finale risulta di € 146.769,91 con un residuo credito dell’impresa di € 146.769,91; 

 Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 290 del 09.10.2023, con cui è stato approvato il 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, relativa ai lavori principali, redatta in 

data 07.08.2024, da cui risulta che il totale delle somme spese ascende a € 179.059,29, con un’economia di 

€ 30.940,02; 

 Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 242 del 07.08.2024, con cui è stata approvata la suddetta 

Relazione Acclarante; 

 

Considerato che detta somma di € 179.059,29 costituisce il limite del contributo concedibile, per cui 

a fronte di quanto già erogato con la Determinazione Dirigenziale n. DPE018/59 del 24.03.2023, resta da 

erogare la residua somma di € 116.059,29 (€ 179.059,29 - € 63.000,00); 

 

Ritenuta la documentazione inviata dal Comune idonea a consentire l’erogazione, a saldo, del residuo 

contributo di € 116.059,29, come sopra determinato, così come stabilito dalla Determinazione Dirigenziale           

n. DPE018/59 del 24.03.2023; 

 

Visti: 

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al  D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento;  

 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 

approvato;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 

13.01.2022;  



 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente;  

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di liquidare, in favore del Comune di Ortucchio (AQ), la somma di € 116.059,29 (euro 

centosedicimilacinquantanove/29), sull’impegno nr. 8201, capitolo 152597.1, assunto con determinazione               

n. DPE018/297 del 23.12.2022, a saldo del contributo assegnato, relativamente all’intervento indicato in 

oggetto, come disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. DPE018/59 del 24.03.2023; 

2. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

3. di disporre il pagamento della somma di € 116.059,29 (euro centosedicimilacinquantanove/29) in favore 

del Comune di Ortucchio (AQ) da imputare sul capitolo 152597.1, che presenta la necessaria disponibilità, 

mediante versamento alla contabilità speciale n. 304292 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 

di L’Aquila, Codice Sez. 401; 

4. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale; 

- al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti. 

________________________________________________________________________________________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Pietro Nozzi 

(F.to elettronicamente) 

 Ing. Alessandra Ferri 

(F.to elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 


		2024-09-02T12:37:24+0200
	PAOLO D'INCECCO




